CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

LEI COMPLEMENTAR N. 00 6 () , DE :2.;2 DE .. Ja YLt.." ·~- DE 2009.

Altera a Lei n. 7.989, de 23 de dezembro de I
1996, que modifica a Lei n. 6.475, de 10 de julho 1
de 1989, na forma que indica. I

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVOU E EU, i
COM BASE NO ART. 36, INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, i
PROMULGO A SEGUINTE LEI: I

Art. 1° O quadro de cargos comissionados da Vice-Prefeitura Municipal de
Fortaleza, sobre o qual dispõe o art. 1° da Lei n. 7.989, de 23 de dezembro de 1996,
passa a ser o constante do Anexo Único, parte integrante desta Lei Complementar.

Art. 2° É acrescentado ao art. 1° da Lei Municipal n. 6.745, de 10 de julho de 1989, o
seguinte parágrafo único:

"Art.1° ....................................................................................................... .

Parágrafo único. Para o cumprimento do disposto no caput deste artigo,
fica autorizada a Vice-Prefeitura a celebrar convênios de subvenção
social com entidades reconhecidas de utilidade pública municipal." (AC)

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor em 1° de janeiro de 2009, revogadas
as disposições em contrário.

Paço Municipal José Barros de Alencar em .:l.2. de j<:Àrw rvfr de 2009.

VEREADOR SALMITO FILHO
· Presidente da Câmara Municipal de Fortaleza

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830- Fone: (85) 3444.8300- Bairro: Luciano Cavalcante
Caixa Postal2671 - CEP 60.810-460- Fortaleza- Ceará

Pãgina 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Anexo Único,

a que se refere o art. 1° desta Lei Complementar

CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO QUANTIDADE

Assessor Institucional DG.1 01

Chefe de Gabinete DNS.1 01

Assessor de Imprensa DNS.1 01

Assessor Juridico DNS.1 01

Assessor Técnico Financeiro DNS.1 01

Ajudante de Ordem e Segurança Especial I DNS.1 01

Ajudante de Ordem e Segurança Especial li DNS.2 04

Assessor Especial DNS.2 06

Assessor Técnico DAS.1 06

Assistente Técnico DAS.2 02

Secretário do Titular DAS.3 01

Chefe de Unidade DAS.3 01

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830- Fone: (85) 3444.8300- Bairro: Luciano Cavalcante
Caixa Postal 2671 - CEP 60.810-460- Fortaleza- Ceará

Página 2 de 2